⁴⁴ Act. 10.

⁴⁵ Mt. 22,37-40.

⁴⁶ Mt. 5,44.

⁴⁷ Gal. 6,1.

m6s reinar en la paz de Cristo que alegrarse de la opresi6n del enemigo. Lo cual vanamente se haria si no hubiese para tales pecadores esperanza alguna de perd6n ni quedase ya remedio alguno de arrepentimiento. Los que piensan esto, eviten afirmar que el patriarca David, por disposici6n divina, probado y alabado, ignor6 la voluntad de Dios cuando, derribado por el amor de la mujer ajena, procur6 enga6ar y matar a su marido; de cuyo crimen, sin embargo, habiendo sido primero condenado por 6l mismo y despu6 por el profeta, fu6 librado por la confesi6n de su pecado y por la humildad de penitente. Pero sin duda fu6 azotado con no pocos azotes, es decir, *le dier6n muchos*; y con su ejemplo se di6 a entender que no se aplica a la pena sempiterna, sino a un castigo m6s severo lo que dijo el Se6or: *quien conoce la voluntad de su se6or y obra cosas dignas de azotes, recibir6 no pocos*.

19. Aquello que se dijo a los hebreos: *ya no queda sacrificio en favor de los pecados*, de tal modo lo entendieron los que diligentemente lo estudiaron, que nos dicen que no debe aplicarse al sacrificio de un coraz6n contrito por la penitencia, sino al sacrificio del que hablaba entonces el Ap6stol, es decir, del holocausto de la pasi6n del Se6or, el cual ofrece cada uno por sus propios pecados en aquel tiempo en que el bautizado se consagra con la fe de la misma pasi6n y se embebe en el nombre de los fieles cristianos; de modo que con esto signific6 el Ap6stol que no puede el que pec6 ser despu6 purificado rebautiz6ndose. Entendido as6, no se cierra el paso a la penitencia; es m6s, confesamos que los a6n no

in Christi pace regnare, quam de inimici oppressione laetari. Quod inanimiter fieret, si talium peccatorum nulla spes veniae, nulla poenitentiae medicina remaneret. Et certe caveant qui hoc sentiunt, ne David patriarcham divina electione probatum atque laudatum, ignorasse affirmant voluntatem Dei, cum alienae coniugis amore percussus, etiam maritum eius decipiendum necandumque curavit: de quo tamen scelere cum esset primo sua, deinde prophetae voce damnatus, poenitendi humilitate, et peccati confessione liberatus est. Sed plane vapulavit multa⁴⁸, et exemplo suo docuit intelligi, non ad sempiternam poenam, sed ad severiorem disciplinam pertinere quod dictum est a Domino, *Qui autem novit voluntatem Domini sui, et facit digna plagis, vapulabit multa*.

19. Nam et illud ad Hebraeos qui diligentius pertractant, sic intelligunt, ut non de sacrificio contribulati per poenitentiam cordis accipiendum sit quod dictum est, *Non adhuc pro peccatis relinquitur sacrificium*; sed de sacrificio de quo tunc loquebatur Apostolus, id est, holocausto Dominicae passionis, quod eo tempore offert quisque pro peccatis suis, quo eiusdem passionis fide dedicatur, et Christianorum fideium nomine baptizatus imbuitur: ut hoc significaverit Apostolus, non posse deinceps eum qui peccaverit, iterum baptizando purgari. Quo intellectu non intercluditur poenitendi locus: ita sane, ut eos qui nondum baptizati sunt, nondum plenam scientiam veritatis accepisse fateantur

⁴⁸ 2 Reg. 11,12.

bautizados todavía no han recibido el conocimiento pleno de la verdad. De lo cual resulta que todo el que recibió el conocimiento de la verdad también se entiende que ha sido bautizado; mas no todo bautizado, asimismo, recibió el conocimiento de la verdad, debido a algún suceso de hechos posteriores o a alguna negligencia lastimosa; y, sin embargo, el sacrificio del que anteriormente hablábamos, es decir, del holocausto del Señor que por cada uno se ofrece en cierto modo en el bautismo cuando en este sacramento se signa en nombre suyo, no puede ofrecerse de nuevo si pecare. No pueden bautizarse por segunda vez los que una vez lo fueron, aunque después del bautismo hayan pecado debido a la ignorancia de la verdad. Así sucede que, como no puede decirse rectamente en absoluto que alguno recibió el conocimiento de la verdad sin el bautismo, todo el que recibió tal conocimiento se ve sin sacrificio en favor de los pecados, es decir, no puede de nuevo bautizarse; ni tampoco todo aquel que no recibió mediante la enseñanza el conocimiento de la verdad debe pensar que puede ofrecerse en su provecho el sacrificio si ya ha sido ofrecido; es decir, si recibió ya el sacramento de la misma verdad por el bautismo, no puede de nuevo bautizarse. Esto es como si dijéramos: el que es hombre no es cuadrúpedo; pero, sin embargo, no por eso todo animal que no es hombre es asimismo cuadrúpedo. A los que ya fueron bautizados les diremos que se curen por la penitencia; no que se renueven, porque la renovación se da sólo en el bautismo, en el cual ciertamente tiene lugar la penitencia, pero como en fundamento. Permaneciendo el fundamento, puede restablecerse el edificio; mas, si alguno quisiere echar de nuevo el fundamento, se ve

mur. Ex quo conficitur ut omnis qui scientiam veritatis accepit, etiam baptizatus intelligatur. Non autem omnis baptizatus etiam scientiam veritatis accepit, propter quorundam posteriorum provecum vel miserabilem negligentiam: et tamen illud sacrificium de quo loquebatur, id est, holocaustum Domini, quod tunc pro unoquoque offertur quodammodo, cum eius nomine in baptizando signatur, iterum si peccaverit, offerri non potest. Non enim possunt denuo baptizari qui semel baptizati sunt, quamvis etiam post Baptismum per ignorantiam veritatis peccaverint. Ita fit ut quoniam sine Baptismo nemo recte dicitur accepisse scientiam veritatis, omnis qui accepit eam, non ei relinquatur pro peccatis sacrificium, hoc est, non possit denuo baptizari: nec tamen omnis qui non accepit per doctrinam scientiam veritatis, debeat arbitrari posse pro se illud offerri sacrificium, si iam oblatum est; id est, si iam eiusdem veritatis per Baptismum sacramenta percepit, non potest iterum baptizari. Tanquam si diceremus omnem hominem non esse quadrupedem, non ideo tamen omne animal quod homo non est, etiam quadrupes esse. Eos enim qui iam baptizati fuerint, curari melius dicimus per poenitentiam, non renovari; quia renovatio in Baptismo est. Ubi quidem operatur poenitentia, sed tamquam in fundamento. Manente itaque fundamento, recurari aedificium potest: si autem fundamentum iterare quis voluerit, totum aedificium subvertat necesse est. Propterea hoc dicit